CONSIDERATIO
QVARVMDAM SERIERVM,
QVAE SINGVLARIBVS PROPRIETATIBVS
SVNT PRAEDITAE.
AVCTORE
L. EVLERO.

§. 1.

Saepe numero *consideratio serierum*, quae quasi causa se nobis offerunt, non contemnenda suppeditare solet artificia, quibus deinceps in vniuersa serierum doctrina summo cum fructu vti licet. Cum igitur doctrina *de seriebus* sit maximi momenti in *Analysis*, huiusmodi speculationes omnino dignae sunt habendae, quae omni industria euoluantur. Hunc in finem sequentem seriem offerre constitui, quae, tum ob singulares, quibus praedita deprehenditur proprietate, tum vero propter insignes usus, quos nobis exhibet, omni attentione digna videtur. Series autem ita se habet:

$$\frac{1-x}{1-a} + \frac{(1-x)(a-x)}{a-a^2} + \frac{(1-x)(a-x)(a^2-x)}{a^2-a^3} + \frac{(1-x)(a-x)(a^2-x)(a^3-x)}{a^3-a^4} + \text{etc.}$$

Lex numerorum ex sola inspectione est manifesta, formantur enim ex multiplicatione terminorum huius seriei: $1-x$; $a-x$; a^2-x ; a^3-x ; a^4-x ; a^5-x ; a^6-x ; etc.

Denominatores omnes duobus constant terminis, qui sunt potestates ipsius a , quarum exponentes sunt numeri triangulares. Hinc terminus ordine n seriei propositae erit:

$$\frac{(1-x)(a-x)(a^2-x)(a^3-x) \dots (a^{n-1}-x)}{a^{n(n-1)/2} - a^{n(n+1)/2}}$$

§. 2.

§. 2. Primo quidem patet, si quantitas x potestati cuiquam ipsius a aequalis capiatur, tum seriem alicubi ita obrumpi, ut omnes sequentes termini abeant in nihilum. Ponamus ergo in genere s pro summa seriei propositae, vt sit :

$$s = \frac{1-x}{1-a} + \frac{(1-x)(a-x)}{a-a^2} + \frac{(1-x)(a-x)(a^2-x)}{a^2-a^3} + \frac{(1-x)(a-x)(a^2-x)(a^3-x)}{a^3-a^4} + \text{etc.}$$

ac statnatur primo $x=1$, seu $x=a^0$, eritque ob omnes terminos evanescentes $s=0$. Sit porro $x=a$, vt solus primus terminus superfit, eritque $s=1$. Sit $x=a^2$, fietque $s = \frac{1-a^2}{1-a} + \frac{(1-a^2)(a-a^2)}{a-a^3}$ seu $s=2$. Ponatur $x=a^3$, ac prodibit :

$$s = \frac{1-a^3}{1-a} + \frac{(1-a^3)(a-a^3)}{a-a^4} + \frac{(1-a^3)(a-a^3)(a^2-a^3)}{a^2-a^5}.$$

Horum terminorum primus dat $1+a+aa$; secundus dat $1-a^3$, et tertius dat $x-a-aa+a^3$; quibus collectis fiet $s=3$.

§. 3. Simili modo si ponatur $x=a^4$, operatione instituta reperietur $s=4$; et posito $x=a^5$, prodibit $s=5$. Vnde satis tuto per inductionem concludi posse videtur, quoties x cuicunque potestati ipsius a , cuius exponens sit $= n$, aequatio statuatur, toties hunc ipsum exponentem praebiturum esse valorem ipsius s . At vero haec inducione tantum valet, si n sit numerus integer affirmatiuus. Quod si enim pro quoquis numero fracto valeret, tum foret s logarithmo ipsius x , sumto a pro numero, cuius logarithmus sit $= 1$. Sic si hoc verum esset, posito $a=10$, summa seriei s semper exprimere deberet logarithmum communem ipsius x , essetque :

$$s = -\frac{(1-x)}{9} - \frac{(1-x)(10-x)}{990} - \frac{(1-x)(10-x)(100-x)}{999000} - \frac{(1-x)(10-x)(100-x)(1000-x)}{9999000000} - \text{etc.} = l x.$$

Ex

Ex sequentibus autem perspicuum evadet, hanc aequalitatem non subsistere, nisi sit x potestas ipsius a , exponentem habens integrum affirmatiuum.

§. 4. Quod autem, posito $x = a^n$, non semper sit $s = n$, nisi n sit numerus integer affirmatius, ex casu quo $x = 0$ facile colligitur. Hoc enim casu, si superior inductio se ad omnes omnino numeros extenderet, fieri deberet $s = -\infty$, cum $-\infty$ sit perpetuo logarithmus cyphrae. Verum posito $x = 0$, fiet:

$$s = \frac{1}{1-a} + \frac{1}{1-a^2} + \frac{1}{1-a^3} + \frac{1}{1-a^4} + \frac{1}{1-a^5} + \dots \text{etc.}$$

quae series et si summari non potest, tamen quilibet facile perspiciet, eius summam esse debere finitam, neque propterea logarithmum ipsius $x = 0$ exprimere posse. Simili modo, si posito $a = 10$, atque x non potestati ipsius 10 aequale ponatur, per summationem valor inuenietur, plerumque satis notabiliter a l x discrepans. Sit enim $x = 9$, posito $a = 10$, eritque:

$$s = \frac{8}{9} + \frac{8 \cdot 1}{99} + \frac{8 \cdot 10 \cdot 91}{999} + \frac{8 \cdot 1 \cdot 91 \cdot 991}{9999} + \frac{8 \cdot 1 \cdot 91 \cdot 991 \cdot 9991}{99999} \text{etc.}$$

qui termini si in fractionibus decimalibus exprimantur, prodibit:

$$\begin{aligned} s &= 0,888888888888888888 \\ &\quad 8080808080808080 \\ &\quad \dots 8008008008008008 \\ &\quad \dots 80008000800080 \\ &\quad \dots 800008000080 \\ &\quad \dots 8000008000 \\ &\quad \dots 80000008 \\ &\quad \dots 800000 \\ &\quad \dots 8000 \\ &\quad \dots 80 \\ \hline s &= 0,89705058521067321224 \end{aligned}$$

qui

qui valor vtique minor est, quam logarithmus novarii.

§. 5. Series igitur nostra ita est comparata, ut si pro x substituantur potestates ipsius a rationales, summa seriei aequalis fiat exponenti illius potestatis: scilicet si fit $x = a^0, a^1, a^2, a^3, a^4, a^5, a^6, a^7, a^8$, etc. erit $s = 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8$, etc.

quae etsi est proprietas logarithmorum, tamen non nisi exponentes ipsius a sint numeri integri. Quod si ergo concipiatur linea curua, cuius abscissae sint s , et applicatae $= x$, haec curua logarithmicam in punctis innumeris interfecabit, scilicet quoties abscissa s per numerum integrum exprimitur, toties applicata per intersectionem transibit. Vnde patet, curuam logarithmicam ne per infinita quidem puncta determinari; quod etiam in omnibus aliis lineis curuis vsu venit. Hinc itaque intelligitur, quam libet seriem, etsi omnes eius termini indicibus integris respondentes dentur, infinitis modis diuersis interpolari posse, quod argumentum alia occasione uberiori pertractabo.